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The institutional care problematic is a topical subject, as many mentally retarded

people in the Czech Republic are dependent on such care. However, the institutional

care has many liabilities, which can have negative influence on the personality

development of these individuals. That’s why it’s essential to focus on humanization of

the current inward facilities, while applying modern approaches to mentally affected

people.

In my pursuit, I analyzed the services provided by individual institutions for

disordered people (daily or weekly care homes in some cases) in the South Bohemia

region. I focused especially on the range of available current methods and forms, which

develop personalities of the disordered people. This relates to the possibility of applying

work and other specific therapies, but also involves other fields, such as the quality of

living, education, worthwhile spending of leisure time and respecting bio-psycho-social

needs of the clients. Assertion of these principles leads to personality development of

the clients, increases the quality of their lives and generally contributes to the

humanization of the institutional care.

In order to find the corresponding information, we have used the method of

questioning, the technique of controlled interview and the technique of questionnaire.

The target file for proving the hypothesis were - when using the controlled interview -

chosen leaders of institutes of social care (mostly directors of such establishments), for

questionnaires home’s employees (mostly instructors and persons employed in social

services), who enforced some of their actual methods of work and forms of personality

development of mentally affected persons.

The results of the research have shown that the most commonly used method of

personality development besides education is ergotherapy and operational therapy. The

facilities also use plenty of forms of rehabilitation including hipotherapy. Often used

methods also are artetherapy, music therapy and also very common are canistherapy and

logopedics. Dramatherapy, basal stimulation, aromatherapy and dance therapy belong to

the group of methods, which are present in lower cases. Moreover, it was found that

there are vast differences in the broad offer of these methods between particular

establishments. The establishments offer at least three next to the most of ten types of

therapies.
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ÚVOD

Motto: „Kvalita společnosti se může měřit podle způsobu, jak se stará o své

nejzranitelnější a nejzávislejší členy. Společnost, která se o ně stará nedostatečně je

pochybená.“

Adrian D. Ward

Téma „Aktuální možnosti rozvoje osobnosti klientů ústavů sociální péče“ jsem

si zvolila, protože již během studia mě velmi zaujala problematika speciální

pedagogiky, zejména pak oblast péče o osoby s mentální retardací.

Problematika ústavní péče je téma stále aktuální. V současné době se začíná sice

stále více prosazovat požadavek transformace ústavů sociální péče v jiné typy

sociálních služeb poskytovaných v přirozené komunitě, přesto nelze v nejbližší době

počítat s tím, že ústavy sociální péče budou zcela rozpuštěny. Transformace je proces,

který potrvá desítky let a tak bude alespoň prozatím stále mnoho lidí s mentální

retardací odkázáno právě na ústavní péči.

Proto je nezbytné zaměřit se na humanizaci stávajících pobytových služeb,

v rámci které by se měly stále více uplatňovat moderní přístupy k mentálně postiženým

osobám. Zvláště v poslední době můžeme pozorovat nárůst a širší uplatňování celé řady

metod a postupů kladoucích si za cíl co nejoptimálnější rozvoj osobnosti jedinců

s mentálním postižením, jejichž výsledkem má být docílení co nejvyššího stupně

společenského a pracovního uplatnění, tedy co nejvyššího stupně socializace a tím i

zlepšení kvality jejich života.

Samotná práce je členěna na několik částí. V teoretické části se postupně

zabývám problematikou mentální retardace, ústavní péčí a aktuálními možnostmi

rozvoje osobnosti mentálně postižených jedinců, které se dají uplatnit i v podmínkách

ústavní péče. V empirické části jsem se pak formou rozhovoru s vedoucími pracovníky

a dotazníkem pro terapeuty snažila zmapovat především aktuální nabídku jednotlivých

metod a forem, které se uplatňují v rozvoji osobnosti klientů v ústavech sociální péče

pro mentálně postižené v Jihočeském kraji.
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1. SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

1.1.Vymezení pojmu mentální retardace

Termín mentální retardace pochází z latinského slova mens, 2.p. mentis = mysl a

retardare = zdržovat, zaostávat a lze jej volně přeložit jako zpoždění duševního vývoje.

Poprvé bylo tohoto termínu užito ve třicátých letech 20. století Americkou společností

pro mentální deficienci (34). V širším měřítku se však začal používat až po konferenci

WHO v Miláně v roce 1959 (44). Pozvolna tak nahradil celou řadu dalších pojmů,

kterými byl stav opožděného duševního vývoje označován jako např. slabomyslnost,

rozumová zaostalost, intelektová abnormalita, duševní opožděnost, oligofrenie atp. (10).

Vlastní vymezení pojmu mentální retardace má velký význam teoretický i

praktický. Jeho správný výklad umožňuje na jedné straně vyčlenit podstatné znaky

tohoto stavu, na straně druhé přispívá k rozhodování při stanovení odpovídajícího

způsobu speciálně pedagogické pomoci (10). Ve své podstatě se však jedná o termín

poměrně nejednoznačný, který je v současnosti vymezován značným množstvím

definic, jež mají víceméně společné zaměření na celkové snížení intelektových

schopností jedince, popřípadě jeho schopnosti adaptace na prostředí (44).

Těžkosti s definováním pojmu mentální retardace vyplývají z faktu, že mentální

retardace je jev nesmírně složitý, který je determinován celou řadou faktorů a kritérií

(34). Obecně je možné definice mentální retardace rozčlenit podle vyjádřeného, nebo

zdůrazněného faktoru, jenž je autorem definice považován za základní, nejdůležitější.

Pro některé autory je předním kritériem posuzování mentální retardace inteligenční

kvocient, jiní upřednostňují kritéria biologických či sociálních faktorů vzniku

mentálního postižení (5).

Definice mentální retardace zdůrazňující inteligenční kvocient (IQ) vychází

z rozdělení jedinců podle stupně inteligence. Tento stupeň je u nich měřen pomocí

individuálních inteligenčních zkoušek Wechslerovy stupnice pro děti a dospělé a

inteligenční škály L. M. Termana a A. M. Merillové. Podle tohoto kritéria jsou pak za

mentálně retardované považovány všechny osoby, jejichž rozsah IQ je nižší než

hraniční pásmo - IQ 70-80 (28). Příkladem zdůrazňující stupeň inteligence pak může
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být definice Lička, L. (10) podle níž je mentální retardace stav zastaveného,

opožděného nebo neúplného vývoje intelektu, který charakterizuje především

podprůměrná inteligence. Mnozí autoři však poukazují na nedokonalost tohoto pojetí a

upozorňují, že je třeba brát v úvahu také ostatní symptomy (28).

Autoři, kteří upřednostňují biologické faktory, chápou mentální retardaci

především jako stav, který je charakterizovaný trvalým poškozením poznávací činnosti

v důsledku organického poškození mozku. Sociální faktory pak pojímají jako druhotné

činitele, které mohou mentální retardaci ovlivňovat (5).

Sociální hledisko naproti tomu zdůrazňuje skutečnost, že v důsledku mentální

retardace dochází k trvalému snížení schopnosti jedince plně se socializovat (34).

Omezená možnost adaptovat se na běžné životní podmínky se pak projevuje v mnoha

oblastech každodenní reality, jakými jsou komunikace, péče a sebeřízení, samostatné

zvládání domácnosti, úroveň sociálních schopností, využívání společenských zdrojů,

práce, odpočinek, zdraví, bezpečnost atd. a činní jedince s mentální retardací v různé

míře závislé na pomoci a dohledu druhých osob (10).

Skutečnost, že existuje velký počet rozdílných definic podnítila úsilí, aby došlo k

sjednocení různých pohledů na mentální retardaci. To je patrné již z definice uvedené

v Terminologickém speciálně pedagogickém slovníku, vydaném UNESCO poprvé

v roce 1977, znovu pak v roce 1983, který uvádí, že mentální retardací se rozumí

celkové snížení intelektuálních schopností osobnosti postiženého, které vzniká

v průběhu vývoje a je obvykle provázeno nižší schopností orientovat se v životě.

Nedostatek adaptivního chování se projevuje ve zpomaleném, zaostávajícím vývoji,

dále v omezených možnostech vzdělávání a v neposlední řadě v nedostatečné sociální

přizpůsobivosti, přičemž se uvedené příznaky mohou projevovat samostatně nebo

v různých kombinacích (5).

S uvedenou definicí se ztotožňuje i současné pojetí mentální retardace v české

psychopedii, zdůrazňující multifaktoriální přístup, který postihuje anatomické,

fyziologické, psychologické, pedagogické a sociální kvality jedince (5). V tomto ohledu

jednu z nejvýstižnějších definic, která se snaží o syntézu všech hledisek uvádí Dolejší,

M. (34). Podle něho je „mentální retardace vývojová porucha integrace psychických

[…]


k) nevyužíváme

OBLAST VYUŽITÍ SPECIFICKÝCH TERAPII

V případě, že ve vašem zařízení využíváte některých z níže uvedených terapií, uveďte
prosím, jak byste na základě vašich zkušeností slovně ohodnotil/a její úroveň z hlediska
jejího přínosu klientům.

25. Využíváte ve vašem zařízení některé z uvedených uměleckých (expresivních) terapií?

a) arteterapie……………………………………………………………

……………………………………………………………………….

b) dramaterapie a

teatroterapie…………………………………………………………

c) muzikoterapie…………………………………………………………

………………………………………………………………………..

d) biblioterapie…………………………………………………………

………………………………………………………………………..

e) taneční a pohybová

terapie…………………………………………………………………

………………………………………………………………………..

f) nevyužíváme

26. Uplatňujete ve vašem zařízení některé z léčebně – rehabilitačních metod?

a) masáže

b) elektroléčba

c) vodoléčba

d) hydrokinezioterapie (rehabilitační bazén)

e) světloléčba

f) magnetoterapie

g) ultrazvuk

h) míčkování

i) léčebná tělesná výchova

j) Vojtova metoda

k) Bobathova metoda

l) Kondiční cvičení

m) polohování

n) jiné……………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

27. Nabízíte vašim klientům ergoterapii a činnostní terapii?

a) ano……………………………………………………………………

………………………………………………………………………..

b) ne

28. Pokud jste na otázku č. 27 odpověděl/a variantou a) ano, můžete uvést, o jaké typy

pracovních činností se jedná?

a) činnosti v pracovních dílnách

1. keramická

2. tkalcovská

3. dřevodílna

4. kovodílna

5. košíkářská

6. textilní ruční práce (vyšívání, šití, háčkování pletení)

7. výtvarné práce (malování na hedvábí, na sklo..)

8. cvičná kuchyňka

9. suché vazby,výroba věnců, svícnů

10. ostatní

b) ergoterapie zaměřená na zemědělskou činnost

1. chovatelství

2. sadařství

3. pěstitelství

c) práce na ústavní zahradě

d) pomocné práce v ústavním provozu

1. v kuchyni

2. v prádelně

3. úklidové práce

4. pomoc při ošetřování na zdravotních odděleních

e) úklid vlastních obytných prostor (pokoje)

f) činnost v chráněné dílně (a jaké)

g) činnost v chráněném pracovišti (a jaké)

29. Jsou někteří z klientů vašeho zařízení přímo zaměstnáni v pracovním poměru?

a) ano (a kde)……………………………………………………………

b) ne

30. Poskytujete vašim klientům nějaké další specifické terapie?

a) terapie hrou

b) psychomotorická terapie

c) hipoterapie

d) canisterapie

e) bazální stimulace

f) aromaterapie

g) logopedie

h) jiné, uveďte prosím, jaké………………………………………………

…………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………..

31. Pokud vaše zařízení využívá některých z výše uvedených formativně terapeutických

přístupů, uveďte prosím, jakým způsobem jsou klienti do jednotlivých terapií

vybíráni?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

32. Setkáváte se při uplatňování terapií s nějakými překážkami a obtížemi?

a) ze strany klientů

b) ze strany personálu

c) ze strany materiálního zajištění terapie

d) nesetkáváme

OBLAST VOLNO ČASOVÝCH AKTIVIT

33. Jaké možnosti trávení volného času Vašim klientům nabízíte?

a) sportovní a pohybové aktivity (uveďte které)…………………………

……………………………………………………………………………..

b) kulturní akce…………………………………………………………..

…………………………………………………………………………….

c) zájmové kroužky………………………………………………………

…………………………………………………………………………….

d) relaxační aktivity………………………………………………………

…………………………………………………………………………….

e) pobyty klientů mimo ústavní zařízení ………………………………..

…………………………………………………………………………….

f) jiné…………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………….

34. Jsou tyto volnočasové aktivity klientům povinné?

a) ano

b) ne

OSTATNÍ OBLASTI

35. Jak je strukturován ve vašem zřízení rámcový denní program?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

36. Jakými způsoby se snažíte zvyšovat míru sebeobsluhy a samostatnosti u vašich

klientů?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

37. Uveďte prosím tři dovednosti, které považujete za zásadní pro rozvoj osobnosti

klientů a kladete na ně ve vašem zařízení důraz?

38. Ponecháváte klientům možnost samostatného rozhodování?

a) ano

b) ne

39. Pokud jste na otázku č.38 odpověděl/a variantou a) ano, v jakých oblastech je jim

tato možnost ponechána?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

40. Jakým způsobem řešíte s klienty otázky týkající se intimity a sexuálního života?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

41. Jakým způsobem se snažíte spolupracovat s rodinami vašich klientů?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

42. Spolupracujete také s dalšími ÚSP či jinými organizacemi a snažíte se vaše zařízení

nějakým jiným způsobem otevřít běžné společnosti?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

43. Můžete prosím uvést, co si představujete pod pojmem humanizace ústavní péče?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

44. V současné době byl přijat dokument o podpoře transformace pobytových sociálních

služeb v jiné typy sociálních služeb, plánujete v této souvislosti nějaké změny ve

vašem zařízení?

a) ne

b) ano (a jaké)

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….