## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: *Marek Hruška*
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: *Paola B. B. Učitelová*
Katedra: *Aktuální*
Název diplomové práce: *Aktuální možnosti péče o klienty s tělesným postižením*

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

*Podroben je a je podroben a je podroben
jednotlivých tématů a je podroben.
Diplomantka měla s prací velmi
splňující a se souhlasem je podroben
jednotlivých a je podroben.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

*ne*

Datum:

*30. 1. 2017*

Podpis oponenta diplomové práce

*Y. D.*